Q4

106
Tartaro
in Patrum
decessit.

mis suis ab lupis insidias: ignari ab his, qui se Christianos præferrent vocabulo, animas, quas vita & sanguine sibi emit Christus, meretriculis adiabolo vendi; cùm exemplò re cognita expatriare, & ad periculum, in quo fuerant, oculis coniectis non sine horro gratias Christo Iesu, eiusque matre Virgini ac pudicitiae præsidi infinitas egerunt. Et quamvis nonnullum auctor de testanda fraudis rumorem disipasset, velut nefarium ceptum successu non caruisset; diuina ramen bonitas in pessimum insidiatorum huc quoque retrorsit infamiam. Sub idem tempus Simon à Valle Tellinanus est quatuordecim, quos inde Bobadilla miserat, laicus Adiutor, prope Politianum, quod Perusia veniebat interrogatus a multis, quod eat, cùm respondisset, se ire Politianum; ipse sicissim homo incautus, & nimis simplicitatis feminam, quod eat interrogat, nec expectato responso iter ceptum persequitur. Inde noua fabula creditur enata; quendam est Iesuitis voluntate mulierem secum abducere. Sed infamia nulla magis inualuit, quam qua tempore coden vulgata est, vnum e Collegio noctu conspectum, dum furtim ad meretricem ingredetur; quod (utius loco referat) ab scelerato viro factum est, qui nostrum habigum ad conflandam criminationi auctoritatem ementitus erat. His sermonibus illud fiebat, cùm præfertum tam multi alij super alios in dies perulgarentur, vt, quamvis verum crimen (quod Dei gratia aberat) nullum deprehenderetur, tamen iam simplex populus ab consuetudine Patrum abhorret: & quod grauius est, quidam longè primus ciuium magis ac magis suspicionibus impleretur. Erant ei sorores duæ, utraque plurimum dedita pietatis: longis sermonibus ambae initio pijs de rebus cum Rectore Ioanne Gambaro frequenter agebant. Id quanquam fiebat palam in templo ac religiose, tamen Gambarus ab omni specie mali, vt suspicaci in populo, cauturus ex Ordinis disciplina ceperit paucis ab se dimittere. Harum altera, matrona in omnes partes sancta, filium in Societatem habebat: quæ cùm interdum de eo, vt sit, rogans; alias de vijs in spiritu proficiendi, quas strenue imbat, loquens, paulo patientius a Rectore audiatur; altera foro preferri eam sibi interpretans, commotuere suspicionem infestam apud fratrem ceperit. Quam cum inimici Societatis & Christi, quos modò narrabam, lingua furiali incendissent; optimæ sorori bonus frater adiutu templi Collegij, congressuque Gambari interdixit. Vnde & inter affines nonnulli simulatum extortum, & nobiles cunctæ ad templo eodem deterritæ: & concionator è Capuccinis adeo intoleranda vila res est, vt ad amoltendam infamiam pro concione & in priuatis sermonibus pro sancta matronam deprecicare, atque celebrate sanctimoniam Patrum non dubitant. Ceterum non rectim & magis infamia est, quam propæcessa in ciuitate sedatio, & factiones enatae. Quæ primarius ille cùm videret, vrge Lainius litteris, vt Gambarum ab eo Collegio summotu aliquo amandet. Nec id diaboli canes latuit latribus & mortibus inhiantes. Excitat famam Rectorem flagitijs compertum, idque indicio evidenti fore, quod breui ablegandus Politiano ab suis

Præpositis esset. Utiam neutrum nec abire, nec manere sine ignominia cùm sua, tum aliena permitteretur. Noua aditum fabula, expressissime eum ex femina quadam aureos quinquaginta, coactumque ab Episcopi Vicario reddere vel inuitum. Proferuntur etiam litteræ (haud fatis constat Gambari, an ad Gambarum) amatoria, (ve ex præcepta suspicione interpretabantur) scriptæ quibus ad eundem Episcopi Vicarium delatis, ipse Rector accitur: statimque vt Vicarij domum ingredietur, dissipant toram per urbem dolimachinatores, deprehētas litteras fecundissimas, circatum Gambarum, conjectum in custodiam, supplicio afficiendum. Quibus vocibus nobilium manus, quibus haud pro dubia Patri's innocentia erat, patrocinatum accurrunt. Sed nullo patrocinio fuit opus. Probata Vicarius satisfactione Gambari honorificissimum domum eum reduxit. Iniqui tamen factis criminibus vim & infamias addunt, præsentemque Gambaro necem moluntur, ieu certe eum rumorem euulgant, vt ad fugam terrore compellant. quæ deinde misera alea felicitate cecidit. Iam in exitu annus erat, & Lainius in Galliam venerat. Ad eum Gambarus, se Perusiam ite domi prefatus, rationem facti sui redditus contendit. Repentina profectio, & quod multos dies quid factum esset Rectori, cum Perusia non appareret, quod se abdisset, ignoratum est, ciuitatem omnem perturbauit. Lainius vbi hominem videt, cognoscitque Romanorum Patrum iniussu fugam cepisse, vehementer commotus est. Ante omnia dedit operam, vt exprimeret, planeque cognosceret eccl. quid solidi sermonibus vulgi subellit. Nihil religiose quæstionis omittitur. Cumque omnia per seque, & Pachalium diligenter scrutatus, nihil præter nimiam quandam simplicitatem, aut fatuam bonitatem in dictis quibusdam scriptisque Gambari compreserit, cetera vana, conficta, peruersa ab malevolis; hominem ob eam sociordiam, vt erat meritus, maximeque ob fugam fecerit obiurgavit. Perferendum quidus potius fuisse, quam committendum, virtuti profectione coniuctus ipse sceleris videretur: & Societas, atque adeo matronæ honestissimæ & sanctissimæ nomen iniquorum linguis inquinatur. Si animus ad moriendum decellet, potuisse periculi discrimen domesticis sepsis vitari. Quod si necessariam fugam duceret, cur non Perusiam, vt domi significaret? cur Romam non abiisset? Ob hæc peccata etiam imposita, ad extreum deprecantem liceret, & ad ministeria que uis, ac nominatum ad pueros totam vitam docendos paratum, ab Societate segregandum putavit. Non defuere (vt cuique sagax ingenium est remedijs seris excogitandis) qui matutinæ Politiano euocatum oportuisse conferrent. Haud dubiè negoti genus id erat, quod celeritate minus, quam tarditate periclitaretur. Ceterum non solum Emmanuel Sæ Visitator, ac Petrus deinde Ribadeneira Provincialis causa coram spectata, consilioque in re præsenti capto, mouendum nihil censuerat, sed cùm iam decretum esset, vt ad ponenda Collegij Moguntini initia mitteretur, ex itinere Gallicano eâ transiens ipse Lainius, vbi omnia explorauit, foro relque etiam inter se pri-

109
Recto GL.
barus fuit.

110
Ab Societate segre-
gatur.

matias

marias illas in praesentia reconciliauit, Romam scriptis pro destinato Moguntiam Gambaro alium mitterent, iustis ipsum de causis amoueri non oportere. Nimirum ut genus humanum peruestiger ad solidum, & introspicat vbiue verum, ac futura sine errore dispense, mortalitatis conditio negat. Itaque ergo reliquum est, cum que humanae sunt opis cum diuina ope præstite, ut feras patienter euentum: & inuicem sibi mortales promptiore in parum prosperis casibus exculationem ac veniam, quam reprehensionem & iram commident. Quandoquidem is, cui potestas est in uera nullo negotio propulsandi, maluit denunciare, necesse esse ut veniant scandala, quam prohibere ne veniant: ut nec miremur cum accidunt; & ne per nos accident, caueamus. Lainius quanquam eò progressum intelligebat incendium, ut facile retingui non posset, plurimeque ciuitates summis experterent votis Collegia, quibus satisficeri per Sociorum paucitatem non poterat; tamen omnia prius tentanda ratus est, quam ut inde Collegium penitus summoueret. Ioannes Nicolaus Notarius ab Perusino Collegio, quod regebat, & Roma Franciscus Strada verutissima Politianis caritate cœunctus, apud quos mira concionum suarum rudimenta adolescens posuerat, ire continuo iussi, qui sedare tumultum, & auctoritatem Collegio sarcire conarentur. Nihilque remissius aduersarij omnia agitare, ut fessi vietiique tædio Patres vltro sibi exilium consicerent. Nihil iam suppeditabatur ad viçum. Solitas præceptoris publico pendimedes, quæ fuerant ad Collegium translatæ, reuocato præceptore sustulerant. Sodalitas, quæ vocatur Grandium, quæ habitandas Collegio libero vsu ades conceferat, ijs iam ita communiter ac promiscue vtivolebat, ut Religiosi secessus, & claustris custodia obtineri non posset. Quas res vbi Hetrusca Dux cognouit, haud modice indignata, & summan rerum omnium inopiam subleuauit arte suo, & dixit videri sibi per sacrilegium repetita ab ciuitate, quæ derat; & proditos Dei seruos. Et Cardinalis Ioannes Riccius indidem ciuis aiebat palam, dignos esse Politianos, quibus Collegium eriperetur. Efanè præ inquirante sermonum magis iam ludibrio, quam auxilio erat. Vulgato Iobelæ, quod Concilij repetendi gratia Pontifex propositum rotto orbe Christiano, nullus omnino discipuloru, qui ad Collegij adibant scholas, ad Patres confessionis causa accessit. Ad supplicationē, quam Iobelij causa Episcopi Vicarius dixerat, proposito anathemate, qui Religiosi Clericiue absentes, cum Socij etiam accessissent, testati seid, quanquam præter instituta Societatis, ut extraordinario imperio parent, exequi voluisse; laudauit Vicarius voluntatem eorum, dicens haud animi sui usque, ut dictum illos teneret; tamen quoniam venissent, & Clerici essent, secundum Ordines Monachorum ac Fratrum incederent. Sed mox cum Prædicatores existimarent ad aliquam id Ordinis sui tanto vetustioris notam pertinere, Vicarius materiam litium amoturus, eos domum dimisit. Erilli quidem beneficium rati, quod nihil infuetum disciplinæ peregrissent, lati gradiebantur. At è populo non defuere, qui